CÂMARA MUNICIPAL DE PoRTo FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ: 47.794. 1 69/000'l -24
PORIO FERRÊIRA

MOçÃO DE APLAUSO No 2gl2024

ASSUNTO: Moção de aplauso ao aluno Lorenzo Martins Silva e a

escola do CAIC Prof. João Teixeira pelo lançamento do livro "Lorenzo
e o giz de cera".

. SENTIOR PRESIDENTE,

. Apaixonado por leitura, em dezembro de 2023, Lorenzo

lançou seu primeiro livro, "Lorenzo e o giz de cera".

' Lorenzo, escritor e ilustrador da obra, é uma criança

autista. Sua mãe conta que, apqsar das dificuldades que enfrentou,

sempre incentivou o filho a se expressar através da leltura.

, . Lorenzo foi diagnosticado com autismo aos 3 anos' de

idade, e até os 4 anos era não verbal. Seus pais sempre o

estimularaÍn através da leitura, principalmente na hora de dormir,

utilizando livros de histórias infantis e a bíblia.

Rafaela visualizou em Lorenzo, o potencial em torna-lo
qutor, não pensou duas vezes, e para entender mais sobre o assunto,

entrou em contato com a equipe da Estante Mágica.

Rafaela conta, que o processo de escrita envolveu

Éascunhos do roteiro e muitas revisões, mas q rre o principal foco foi

dar protagonismo ao aluno, sobre como ele gostaria de escrever

Av, Eng. Nlcolau da Verguolro FoÍ1a2, _1068 - Fonê (19) 3581-1022
CEP I ?680-005 J Porto Fêrrêlra - SP

e- m a t t : c a m a n po rtoí e nE i ra t@ a mà ra po âo' e Írci ra,sp, gov. b r

livro.

o

Em especial, a escola e as professoras de Lorepzo,

tiveram papel fundamental neste ptocesso. A. pedagoga, Rafaela

Bezerra, profissional do Programa de Apoio Educacional Inclusivo -

PAEI, que acompanha o aluno ein sala de aula, percebeu e trabalhou

o gosto de Lorenzo pela leitura e escrita.

Í

I.AIIARA I\It i\iICIPAL l)r- l'OR'lO ttrl{Rr.lK JAMARA MI,NICIPAL ÚÉ PORTO FERRÉIXT
ENT Discussão Única Sessão deLEtl t R.r. \()

llEÂ1.::r..r1,.\
DllsI, i.i ii l):

P ESIDEN

r sti('rtE

PRESI

1"S

]. SL,CRET A

tl

IXPE D,T SESSÃo oRDr}-iul

APRO

â" sEcR

POR TES

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário §yrio lgnátios

.CNPJ: 47.794. 169/0001-24
FORTO FERREIRA

Para a profissÍonal, o objetivo da ação foi estimular o que

cada aluno oferece de melhor, nà .uro de Lorenzo, a escrita e o

desenho.

Lorenzo se entusiasmou em cada etapa, foi crÍticp dele

mesmo, um processo lindo de ver.

' Diante do exposto acima, requeiro a Vossa Excelênciá,

após ouvir o plenário, que seja encaminhada cópia da presente Moção

de Aplauso, ao aluno, autor e ilustrador, Lorenzo Martins Silva, a

professora e idealizadora do livro, Rafaela Maria Bezerra, e na pessoa

da Ilustríssima Diretora do CAIC, Juliana Rosa de Jesus Martinez,

indicando a extensão dos votos a todos os funcionários e

colaboradores do projeto.
.Plenário

Syrio lgnátios, 14 de j

Alan Orla do
Vereador

de 2024.

Lucia Lourenço Pe re ir de Sousatoao uvfioBatista
v{rbador Vereadora

ador
e de Melo

Vereador
Ped

verra

erra Élcio

s da Rosa

ira Arruda
a

P a

erea d

deO
ora

Ren
ereador

Vere

Av. Eng.

troni

vo Si

e-matl:
13680405 - Po.1o Fêrralre - SP

ap.gov.br

dor

Vercador

Vergueito Forlrz, 1068 - Fone (19) 3581.1022

Sérgio